



وزارت امورمهاجرین و عودت کنندگان  
د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت  
د اطلاعاتو او عامه اړیکو ریاست

# خبرپاڼه خبر نامه

7 سرطان\_ سال 1403





# اخبار مهم

افغانستان - منطقه - جهان

## فهرست مطالب

صفحه	عنوان
1-----	د نامنظمي کډوالی مخنیوی: اروپایي ټولني له صربستان سره د همکاری تړون لاسلیک کړی
3-----	د آلمان حکومت غواړي د ترهگری ستاینه کوونکو اخراج آسان کړي
	Error! Bookmark not defined.
3-----	گزارش اختصاصی از کشتی ابی نورماندی: عملیات نجات مهاجران در مسیر فرانسه و بریتانیا
8-----	شکایت افغان‌های اخراج‌شده: نیروهای امنیتی ایران پول ما را به زور گرفتند
11-----	د کرېکټ نړیوال جام؛ افغانستان سبا نیمه پایلوبه کي له سویلي افریقا سره سیالي کوي

د کتابخانه

## متن کامل اخبار

### د نامنظمي کډوالی مخنیوی: اروپايي ټولني له صربستان سره د همکارۍ تړون لاسلیک کړی

مهاجرنیوز



اروپايي ټولني د نامنظمي کډوالی سره د مبارزې په موخه له صربستان سره نوی عملیاتي تړون له لاسلیک کړی دی. د دغه تړون له مخې به د اروپا د پولې ساتنې ادارې یا فرانټکس سرتیري له صربيايي ځواکونو سره یو ځای د دغه هېواد پر پولو گزمه وکړي.

د اروپا د کورنیو چارو کمېشنري یلوا یوهانسون د صربستان د لومړي وزیر مرستیال او د کورنیو چارو وزیر اوپتسا داچيچ سره د سه شنبې په ورځ د جون په ۲۵مه د همکارۍ نوی تړون لاسلیک کړ. دغه تړون کې د بلگراد او فرانټکس ترمنځ د جرایمو او نامنظمي کډوالی د مخنیوي په برخه کې د «عملیاتي همکاريو» پر زیاتوالي ټینګار شوی دی.

یلوا یوهانسون صربستان «د لارو په اوږدو کې د کډوالی د مدیریت لپاره کلیدي همکار» وباله او ویي ویل: «دا درېم ځل دی چې زه صربستان ته راځم... دوه ځله د اروپايي ټولني پر پولو د جرایمو، انساني قاچاق وړونکو او نامنظمه کډوالی پر وړاندې د صربيايي ځواکونو او د هغوی د فرانټکس همکارانو ترمنځ د عالي همکارۍ شاهدې وم.»





هغه زیاته کړه چې له دې تړون سره به د دواړو ځواکونو ترمنځ همکاري نور هم زیاته شي. په وینا یې، فرانکس به د صربیايي چارواکو تر هدايت لاندې له بوسني هرزه گوښ او شمالي مقدونیه سره پر پولو د صربستان له پوله ساتو او امنیتي ځواکونو سره همکاري وکړي.

دا هم ولولئ

صربستان کې تر ۷۳۰ زیات کډوال او ۷ شکمن قاچاق وړونکي نیول شوي



بalkan لار

«د اروپا د خونديتوب او ثبات ضمانت»

بل پلو د صربستان د لومړي وزير مرستيا او د کورنيو چارو وزير اوتسا داچيچ د فرانکس سره د دغه دويم تړون ستاينه وکړه چې له مخې به يې امنيتي ځواکونه نه يوازي د هنګري او بلغاريا سره پولو بلکې له درېمو هېوادونو سره گډو سرحداتو ته هم ته واستول شي. هغه زیاته کړه چې دغه تړون د جرايمو او نامنظمه کډوالی سره د مبارزې په برخه کې مهم گام دی. د نوموړي په وينا: «موږ خپله پوله ساتو او په دې طريقې سره د اروپا د خونديتوب او د ثبات ضمانت کوو.»

دمګری فرانکس بالکان هېوادونو کې شاوخوا ۴۸۰ سرتېري لري چې د اروپايي ټولني پر باندنيو پولو دنده ترسره کوي. د دغو سرتېرو له ډلې ۱۱۱ تنه يې صربيا کې له هنګري او بلغاريا سره پر پوله گزمه کوي.

صربستان چې له ۲۰۱۲ راهيسې د اروپايي ټولني غړيتوب ته نوماند دی د ترانزيت هېواد په توګه پېژندل کېږي. هر کال د افغانانو په گډون ګڼ شمېر کډوال هڅه کوي چې له ترکيې څخه پر دغه لار ځانونه اروپايي هېوادونو ته ورسوي. ډېری مهاجر لومړی له ترکيې څخه يونان يا بلغاريا او وروسته بيا شمالي مقدونيه او صربستان ته ځي. دوی بيا له صربستان څخه د اروپايي ټولني غړو هېوادونو لکه هنګري، کرواسي او رومانيا او يا هم بوسنيا او ورپسې کرواسي پر لور حرکت کوي.



د فرانتیکس د شمېرو له مخې، د ۲۰۲۳ په لومړیو لسو میاشتو کې تر ۱۰۰ زرو کډوالو هڅه کړې چې د صربستان له لارې ځانونه اروپایي ټولني ته ورسوي. له دې وړاندې د صربيايي ځواکونو له خوا له د کډوالو پر وړاندې د تاوتریخوالي په هکله ګڼ راپورونه خپاره شوي دي، خو د صربستان چارواکي بیا دغه ادعاوې ردوي.

دا هم ولولئ

د کډوالو یوه ډله په نیمه بریند حالت کې له صربستان څخه شړل شوی

## د آلمان حکومت غواړي د ترهګرۍ ستاینه کوونکو اخراج آسان کړي

مهاجرنیوز

د آلمان کابینه غواړي چې په قوانینو کې داسې تعدیل وړاندیز کړي چې له مخې یې له آلمان څخه د هغو بهرنیانو اخراج آسان شي چې د ترهګرۍ ستاینه کوي.

د آلمان کابینې د چهارشنبې په ورځ (د ۲۰۲۴ کال د جون ۲۶ نېټه) په خپله یوه غونډه کې پر دې غور وکړ چې له آلمان څخه د هغو بهرنیانو اخراج آسانه کړي، چې په عامه محضر لکه خواله رسنیو کې د ترهګریزو بریدونو ستاینه کوي. په پام کې ده چې د اخراج لپاره شرایط دومره آسانه کړل شي چې حتی پر انټرنټ یوه له کرکې ډکه تبصره د اخراج لامل شي. د دغه کار لپاره به اړینه نه وي چې اړونده کس مخکې په محکمه کې مجرم وپېژندل شي. د فرانس پرس خبري آژانس د خیر له مخې یاد معلومات د آلمان د کورنیو چارو وزارت د چهار شنبې په ورځ ورکړل.

د آلمان د کورنیو چارو وزیرې نېنسي فېزر پر یاد بنیاد د اخراج د آسانه کولو په استدلال کې وویل دغه اصول به د هغو خارجیانو لپاره وي چې «د ترهګریزو جرمونو هرکلی کوي، صفت او ستاینه یې کوي. د ترهګریزو کړنو ستاینه د مثال په توګه په انټرنټ کې د تاوتریخوالي فضا ته لاره هواروي او د نوو ترهګریزو پېښو ته د هڅونې لامل کېدلای شي.»

داخلي وزیرې په دې ترڅ کې پر اسرائیل د حماس د ترهګریز برید او د آلمان په منهایم کې د یو افغان کډوال لخوا پر پولیس باندي خونړي برید ته اشاره وکړه. فېزر په انټرنټ کې په تکراري توګه د حماس د برید ستاینه وغندله. د هغې په وینا دا هم د انساني کرامت ضد عمل دی چې په خواله رسنیو کې په منهایم کې پر ځوان پولیس د چرې برید وستایل شو.

فېزر زیاته کړه چې هر هغه څوک چې په آلمان کې اوسېږي او لا د آلمان تابعیت نه لري، که ترهګریزې کړنې وستایي نو باید چې چیرې چې امکان وي، اخراج کړل شي. هغې وویل چې د دغه کار لپاره به د آلمان اړونده د اقامې قانون تعدیل کړل شي.

## گزارش اختصاصی از کشتی ابي نورماندی: عملیات نجات مهاجران در مسیر فرانسه و بریتانیا

مهاجرنیوز





کشتی ابی نورمادی، که به نیروهای دریایی فرانسه تعلق دارد، در جون ۲۰۲۲ عملیات خود را در کانال مانس آغاز کرد. این کشتی علاوه بر سایر فعالیت های خود، عملیات نجات مهاجران در آب های بین فرانسه و بریتانیا را نیز به عهده دارد. مهاجر نیوز یک شب را با خدمه این کشتی در کانال مانس گذرانده و از چگونگی انجام عملیات نجات گزارش می دهد .

یکی از سربازان نیروی دریایی بریتانیا با صدای بلند می گوید: «خاموش باشید!» این سرباز که روی عرشه یک کشتی نظامی بزرگ با چند سرباز دیگر ایستاده، مهاجرانی را صدا می زند که سوار یک قایق بادی سیاه رنگ هستند. در میان مهاجران، کودکان خردسال و یک زن دیده می شوند که واسکت های نجات نارنجی به تن دارند. سربازان بریتانیایی افراد نخست نیازمندتر را سوار کشتی نیروی دریایی می کنند و به دیگران می گویند که منتظر نوبت باشند. اکنون حدود ساعت ۱۰ و ۳۰ صبح به وقت فرانسه است و هوا در حال گرمتر شدن است.

روز یکشنبه، ۲۳ جون، حدود ساعت ۵ صبح، هنوز ساعتی از آغاز ماموریت کشتی ابی نورمادی

از بندر بولوین سور مر نگذشته بود که مرکز نظارت و نجات گری نی، از حضور یک قایق مهاجران در کانال مانس خبر داد. قایق یاد شده از آب های منطقه گراولین به سوی بریتانیا حرکت کرده بود .







یک قایق نیروهای دریایی که در عملیات نجات مورد استفاده قرار می‌گیرد، ۲۳ جون ۲۰۲۴. عکس: مهاجر نیوز

یک «کار رضایت بخش»

در اصل کشتی ابی نورمندی که در جون ۲۰۲۲ در کانال مانش فعالیت خود را آغاز کرد، وظیفه کمک به کشتی‌هایی را دارد که در دریا با دشواری و خطر مواجه می‌شوند. اما فرمانده کشتی، نینو ورلی، می‌گوید که طی دو سال گذشته، نجات مهاجران در کانال مانش حدود ۶۰ درصد از فعالیت‌های آنها را تشکیل می‌دهد. او در ادامه می‌گوید که اگرچه نجات مهاجران وظیفه اصلی کشتی نیست، اما «این کار مهم و رضایت بخش است زیرا ما جان مردم را نجات می‌دهیم».

کشتی بزرگ فرانسوی، با قایق‌های کوچک و سریع، پهپاد و نورافشان تجهیز شده است. فرمانده کشتی می‌گوید: «زمانی که مهاجران نجات می‌یابند، فرد مسنول، وضعیت صحتی آنها را بررسی می‌کند. بعدتر همه نجات یافتگان در یک اتاق گرم جا داده می‌شوند.» نینو ورلی می‌گوید که در صورت نیاز، لباس و کفش جدید به آنها داده می‌شود.

در کشتی یک اتاق برای مجروحان (مهاجرانی که در اثر مخلوط شدن آب و روغن دچار سوختگی شده اند) در نظر گرفته شده است که هفت تخت، یک حمام و اسباب بازی برای کودکان دارد. اگر وضعیت سلامتی مهاجران وخیم باشد، مسنولان کشتی می‌توانند درخواست کمک کنند و در چنین شرایطی، مقامات یک داکتر و یک پرستار را با هواپیما به ابی نورمندی می‌فرستند.







نینو ورلی، فرمانده کشتی و ویرونیک منیان، سخنگوی نیروهای دریایی، ۲۳ جون ۲۰۲۴. عکس: مهاجر نیوز

همراهی مهاجران تا آب های ساحلی بریتانیا

اما امروز دریا آرام و هوا نیز مساعد است. قایق مهاجران که صبح زود عازم مانش شده بود به مسیر خود ادامه می‌دهد. ویرونیک منیان، سخنگوی نیروی دریایی در کشتی ابی نورماندی می‌گوید: «مرکز عملیات منطقه‌ای برای نظارت و نجات در گری نی ما را از حضور قایق مطلع کرده است. ما وظیفه داریم ببینیم کسی در آب نیفتاده یا موتور قایق از کار نمانده است.»

یکی دیگر از مقامات کشتی از یک پهپاد برای فیلمبرداری از مهاجران استفاده می‌کند. در این فیلم‌ها و تصاویر دیده می‌شود که چند نفر در قایق هستند و در چه وضعیتی قرار دارند. این تصاویر نشان می‌دهد که یک زن نیز در قایق مهاجران حضور دارد.

ویرونیک منیان می‌گوید: «اگر فردی در آب افتاده باشد یا قایق دچار مشکل شود، تیم نجات ما با یک قایق کوچک به قایق مهاجران نزدیک می‌شود. مهاجران معمولاً نمی‌خواهند توسط نیروهای فرانسوی نجات پیدا کنند، زیرا این بدان معناست که آنها [در سفر خود به بریتانیا] شکست خورده‌اند. اما اگر وضعیت عادی باشد، ابی نورماندی قایق‌های مهاجران را تا آب‌های ساحلی بریتانیا همراهی می‌کند.»



کنترل قایق مهاجران روی صفحه رادار کشتی ابی نورمادی، ۲۳ جون ۲۰۲۴. عکس: مهاجر نیوز

از آغاز سال حدود ۱۳ هزار مهاجر به بریتانیا رفته‌اند

بر اساس آمار وزارت داخله بریتانیا، روز یکشنبه ۲۵۷ مهاجر در ۴ قایق از فرانسه خود را به آب های بریتانیا رسانده‌اند. یکی از قایق‌ها، همانی بود که ابی نورمادی تا آب‌های بریتانیا همراهی کرد. به این ترتیب، شمار مهاجرانی که در سال جاری از طریق کانال مانش وارد بریتانیا شده‌اند به نزدیک به ۱۳ هزار نفر می‌رسد. از جنوری تا جون ۲۰۲۳، ۱۱۴۳۳ و در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ نیز ۱۲۷۴۷ مهاجر وارد بریتانیا شدند.

مقامات بریتانیایی این رقم را در حالی تایید می‌کنند که مبارزات انتخاباتی در این کشور از ۲۲ می آغاز شده است. مهاجرت غیرقانونی یکی از موضوعات اصلی در این انتخابات است. نخست وزیر ریشی سوناک وعده داده است که در صورت پیروزی در انتخابات، فرستادن مهاجران به روند را آغاز خواهد کرد. او روز سه‌شنبه در یک راهپیمایی گفت که مهاجران در کاله در صفاها منتظرند تا حزب کارگر پیروز شود و آن‌ها به بریتانیا بیایند.

حوالی ساعت ۹ و ۳۰ روز یکشنبه، ابی نورمادی به مرکز عملیات منطقه‌ای نجات و نظارت در گری نی اطلاع می‌دهد که یک ساعت بعد قایق مهاجران وارد آب‌های بریتانیا خواهد شد. این مرکز مسئول ارتباط با مقامات بریتانیایی است. به گفته نینو وری، فرمانده جوان این کشتی: «[حین عملیات نجات توسط نیروهای بریتانیایی] تیم نجات ما با یک قایق کوچک به قایق مهاجران





نزدیک می‌شود «سختگویی نیروی دریایی و نیروی میان می‌گوید: «این مهم است زیرا در صورت نیاز، تیم نجات ما در دریا حضور دارد.»

آخرین مهاجر ساعت ۱۱ صبح سوار کشتی نگهبانان ساحلی بریتانیا شد. قایق بادی که مهاجران چندین ساعت در آن سفر کردند توسط یک کشتی بریتانیایی دیگر از دریا بیرون کشیده می‌شود. اندکی بعدتر هردو کشتی به سوی بندر دوور حرکت می‌کنند.



نیروهای بریتانیایی در حال بیرون آوردن قایق مهاجران از دریا، ۲۳ جون ۲۰۲۴. عکس: مهاجر نیوز

**شکایت افغان‌های اخراج‌شده: نیروهای امنیتی ایران پول ما را به زور گرفتند**

طلوع نیوز





بسیاری از این مهاجران هنگام وارد شدن به افغانستان هیچ پولی با خود ندارند و نمی‌توانند کرایه موتر را تا رفتن به ولایت‌های شان بپردازند.







مهاجران افغان اخراج شده از ایران می‌گویند که نیروهای امنیتی این کشور پول و اموالشان را به زور از آنان می‌گیرند . بسیاری از این مهاجران هنگام وارد شدن به افغانستان هیچ پولی با خود ندارند و نمی‌توانند کرایه موتر را تا رفتن به ولایت‌های شان بپردازند.

سیف‌الرحمن اخراج شده از ایران گفت: «نیروهای امنیتی ایران پول و اموال ما را به زور گرفته‌اند. برای دریافت کرایه برگشت به خانه‌های خود به دفتر کمیساری سازمان ملل در نیمروز مراجعه کرده‌ام؛ اما هیچ کمکی به من نشده است.»

جاوید اخراج شده دیگر از ایران می‌گوید: «به ایران بودم از سرکار نیروهای ایرانی من را گرفتند، بسیار ظلم و لت‌وکوبام کردند. حالا که به نیمروز آمدم بر روی دستم مهر را زدن؛ اما هیچ نوع کمک نکردند، حالا نمی‌دانم تا خانه‌ام چطور برم.»

آغا محمد اخراج شده از ایران گفت: «در زندان های ایران همه پول‌هایم را از حسابم نیروهای امنیتی زندان خالی کردند و ده روز منتظر ماندم تا بعضی افغان‌ها هم‌رایم همکاری کردند تا کرایه تا مرز را پرداخت نمودم. به دفتر سازمان ملل رفتم؛ اما با من هیچ نوع کمک نقدی نشده که خانه خودم را برسانم.»

جمعه خان قریشی باشنده ولایت بغلان سه ماه پیش به طور غیرقانونی به ایران رفته بود. او می‌گوید که هزینه برگشت به خانه‌اش را ندارد.



جمعه خان به طلوع نیوز گفت: «سه ماه پیش به طور غیرقانونی به ایران رفته بودم. از سوی نیروهای ایرانی بازداشت و از مرز را پل ابریشم در نیمروز به کشور برگشت داده شدم. در مسیر راه همه پول‌هایم را نیروهای ایرانی به بهانه‌های گوناگون گرفتند و اکنون هزینه برگشت به خاتمام ندارم».

اما ریاست مهاجرین و عودت‌کنندگان نیمروز می‌گوید که به همکاری مالی برخی از نهادهای خارجی، برای شماری از این مهاجران اخراج شده پول نقد کمک می‌کنند.

عبدالله ریاض رییس مهاجرین و عودت‌کنندگان نیمروز گفت: «با همکاری برخی از نهادهای خارجی، تلاش کردیم تا برای مهاجران تازه برگشته از ایران کمک مالی کنند. در دو ماه گذشته برای ۶۰ هزار مهاجر کمک مالی کردیم».

بر بنیاد آمارهای مسوولان محلی نیمروز، در دو ماه پسین حدود ۱۲۰ هزار مهاجر افغان از ایران به کشور برگشت داده شده‌اند.

## د کرېکټ نړيوال جام؛ افغانستان سبا نيمه پايلوبه کې له سوېلي افريقا سره سيالي کوي

آژانس اطلاعاتی باختر



د روان ۲۰۲۴ ز کال شل اوريښ نړيوال جام په لړ کې افغانستان سبا نيمه پايلوبه کې له سوېلي افريقا سره د سيالي ډگر ته ښکته کېږي.

افغانستان په ياد نړيوال جام کې ښکله دېش او استراليا لوبډلو ته په ماتې ورکولو سره د لومړي ځل لپاره د کرېکټ نړيوال شل اوريښ جام نيمه پايلوبې ته لاره پيدا کړه.

افغانستان د خپلو سياليو په لړ کې سبا سهار ۵ بجې له سوېلي افريقا سره په پايلوبه کې خپل بخت ازمايي.



خبرنامه

**Website:** <https://morr.gov.af>

12

**Twitter:** <https://twitter.com/MoRRAfg>

**Facebook:** <https://www.facebook.com/morr.gov.af2>

